RF^Etrr (-\ ^R!C::!ÂL
Êni é.-

&AIAI0MS

IPAA]Iil

CERTIFICADO DE REGISTRO DE PESCA _ C.R.P N' OO7I2O22

O INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM,
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei n'2.713 de 28 de dezembro de 2001, o Decreto
n" 39.125/2018 de l4 de juúo de 2018 e a Portaria/IPAAM/N"070 DE 06 de Maio de 2019.
que expede o presente Certificado de Registro de Pesca.

INTERESSADo: ISRAEL DE SOUZA CARVALHO.

EMBARCAÇÃo: ..LIBERDADE I,,

ENDEREÇo rARA CoRRESroNDÊNCIA: Rua Rabat, no 29, Planalto, Manaus-AM.

CNPJ/CPF: 808.005.058-91 INscRrÇÃo EsrADrrAL:

Fore: (92) 99499-4758 F,rx:

PRocEsso Ne: 0988/2021 -05

ATIVTDADE: Transportar e hospedar pescadores amadores esportivos e recreativos
no Estado do Amazonas.

Ponrt: Médio ( de 11 até 20 pescadores)

.\lcncào:
. Este Certificado de Registro é composto de ll restrições e/ou condições constaotes no ve$o, cujo não

cumprimento/atendimento sujeitaú a sua invalidação e/ou as penalidades previstas em normas.
. Este Cenificado de Registro deve permanecer na embarcação e exposta de forma visível (frente e verso).
. Em caso de reproduçâo desta. deverá ser de forma integral (frente e verso).

Manaus-AM,20JUN@

Wan ento Juliano Marcos V de Souzâ
D ria Técnica dte

Av Môrb Ydróm6 Momeiro. 3,8O - PaÍq.ê l0
to.E 192121236721 I A234731
raanô{rs-AM - CEP 69050030

LocÀLrzAÇÂo/Ánrl or ABRANcÊNCIA: Estado do Amazonas-AM, incluindo Reserva
de Desenvolvimento Sustentável Uatumã, obedecendo as restrições e/ou condiçôes
deste CRP.

CATEGoRTA: Pesca Esportiva e Recreativa

PRAzo DE VALro.loE: 0l Ano

I

1.
2.
3.

4.
5.

RESTRIÇÔES E/OU CONDIÇOES DE VALIDADE DESTE CERTI['ICADH.R.P.N' OO?/2022

O,Íer. Cárif.rdo.ái larlô @íc.dido .m b.*.3 iifonn çô6 @í$.!Í6 m c.d.íD ÍE<blo pr@chido G .fu e alüÚ.'lrraarlorl-o5 @ IPÁ U
Dsrúo ô pruo (b wljdsd€ dêde CÉRTIFICADO, o intaíqGâdo rl'wêíá íêqÚ6íêí ao lPÂÂM s 6'Jê í..'ovêçao
Eí6 CERTIFICAOO nâo {Í.p.ír.a . Íl.m !údnui ílenhsm d.ilmsnto oxigido p€la! l€gidaçõaÉ Fâ(bíál E.lâduál ê itunicip€l
O nâo cuírpíimêito óâ Lri E.tEdu.l n 2.71 32001 ds ProrsÉo à F.una ,quâicá € l.i Complêmênti.. Eltâduâl n' 5312007, qu€ iftlilüi o Sií6m5 Estâduâl
dê Uni.,!(b3 rL Con.âv.§ão lmdi.. .m mulüB e apls€n!ào do €quFm€.to d. É106 € clo pê3.5d9

É FoÔirâ á ârividldo (b câçe. coííon â tâa Fêd€Íôr n 96@r9ea
ricrn pío5ar!. ó .rh,üó iL P..Gl E gorüv. . R.crr.üí. .'n T..Íú kxrg.l.. . U.ür.d.. d. Côí...v.çao F.d.Í{, E tdu.l . xrxlclp.l,
b..n conE lr. .r. &onl6. d. ?..cr, L.. ô ....ía.ír.oto do mCRÂ . a,t6 d. u.o dclo.l.l d. êoíÍnlrL.a. Ílb.lú$-, qú[oflloL.,
lí.í!rtl... ütÍ.üt Lüa..m..t aoílz.çao d.(.) ÍroílC.d.(.) coírpüíir(r,. coítült- r. comdd.rr- pot .Él.lnrtÍ. d.d..r no. i.íÍro.
d. Convrlçto f ,t!l d. OíT . O.crlb F.(b.d n' t06lrilo/ti
Ob€do.sr áô. O€(,dos Eiidue. íf 39 125/2018, $rê í.aúlrmontâ â pê..a amsdoí. no Esiâdo do Amâzon$ ô n" 3í.í6í110lí, Çr. d.clPllot r pã.. tr.
ar.. d. a*h óo Rto t{.!ro.
Oâ, d6alrno íiml ádêquâó âor rcllduo. !êí.do6 p.lâ alivd€dê

^!.8!€.tâÍ,
m Índ dâ raporeda d. Pàrcá Âmâ.rcra, Di*Io dê Bodo conltcíms PoÍüríiâ IPAÂM M 0702019:

Âpr...í'r.. l!3 rglo€çào dsrr. CRP Plrlo dô rrábdho côííoír!É PdtrÉ IPAÂM lf 070/2019
O acoí?poh.íÍr..io s moâito..nôôro dar r.!rá. pâra a Pâ€.. Espdtvâ na ROS .!o Uâúná. t .npo.ú. 202! ..rào rôdizado! oín coíirno ..tíB SEMÂ,

^ÀroorrÉo
Me, ÂÂvs ê â f!..liz.ç& srúi€ílrâl p.lo lPMfl

Ât ngíú p.Í.. P..ê. E pôrütr n RIXI do tlúlrq 3 qt,,.l.. Íoílm .|.àoÍd.r.L roír. ptdclp.tv. ârtí. coíuúit d... óílao gr.tor.íÍ 2oíl
. lrl ..ta vlg.í!. no rlo .b 202í, co !onr. d..cÍtio .ôdro

a. O p..iodo d€ P.!ca E.poiivs inioaÉ @ diâ 15 dô a9o3tô â irdizsíá no diâ 15 d€ óêzêmbro Etcelo p€ra a3 polaádâ. êomuniiÚiâ. q!l. pod€íào
Éb.r ú úÊnÀ ô âú iÍÍàó

b. HoíáÍio pô.mitido para r pÍê,ii, da pêÉ.a olponiv. do tuoJnaró: 05 âs 17h (Pólos 1 ô 2) . 06 át ,8 h (PÓlo 3) Prciliio qt G !ild.iío. tsl!ídn
aÉô âa l9!o h

c. Em tÉr ô râj€ío., ! p..ca §po.rra podôíá e.|l6€r somônlo âtê âô 17h (Pólo! 1 3 2). 3ló 16h (Pólô 3) p.ít dixÍ o 6.i.iro liví. púa a
arbid. do. qJ€ltio. {Loc.ú ds rruJbiq! - Bôrâ viíâ C-âbái MÍeÍâm 8o.a do Àroilal. Boc8 do itutn'qút , lrt .b rqo Ô lllrrãlli.)

d. É obnlEúio $r€ iod..mb€rcação (brDo-rrol.l) rônrE â píÉ!ênça ô pdo m'1oo um moírlor oú a.omp..rh.trl. pa â dnE.b d€ P€€

ê. R€lpoNsbrridâ(h: svôÍigu& (bltinaçáô âõêquâdâ do lixo; 6aíd€s . ctl.g.d!3 d.3 voad€irâ! (hoíáíior o nao lÍa:.r snimai.)i dÍ ôri.nlâflo pâÍâ o!
pdo!8*o! nto rnlsr ô€bdâ âLôóIÉâ

f. É ,§côín6ndádo q/€ lod. ãnbdcaÉo (bücchor6l) cor{rât mor.dor dá rô!Ívá, 6€É como gu3. plotÔiÍo oiJ cozjnà€iÍ8.
g. Naô trÍ/€íÍb droÍâ&í.r di.poílívd. pa.a tÉ€rh.r coíl irism. podÍá sí úíizrdâ m& (b obía êtl€írl., .3im cortlo nô 6o (la êqriPdí.írtos

(6mbâ!E çôâr, ídoí, ârc).

h. tu poq.€da! € b€r.o6 h.t{! (brnúcá.áo 3râ. voâdâr.s 6.*} po. Ínslo (b 8d€.ivo oJ bribiÉ com nomê dr. r..P.ctvê! €,nPr8s.s

i. Tod. .fibsEaçao qr. ffilsÍ órlrrt á ronô d6v!.á iâr rLzÉ .!o tinâli2áçâo
j. R.du:r. y€loddsd. do motor ós! vo€.kics.o p.üsr nc pôílô! díl! c.tá! do! moíador.. d! ROS do Uâtumâ
k. É obíigâiórla â r.liÍd. do liro pÍoduzido nâ á.€â d€ RDS do Uatuínâ ô êm .âu €ntoíno, com d.!lirÉç!o ad.qrâdá
l. Ê p.oôióo o odÉutrlo íroa bâr.o! hôtáE a ÍoíÍrêoírânlo dê mimai! silvotlí.S na§ rsiaç06 rE! pou!.de§.
m. R.qridb. paía ..í pilotdÍo ô p.!ca âÉpoíie. .€í íDorâcb. coníoíÍn B! r.gÍâ! (b Pl€rlo d. Gêdáoi €f úlod.do r dn dlr§ cofi . A.lodaçac

U&, lã Éo íríloc rrr! c+.cilsç& @ to. el(p€oârÍjá n poiJsádt .omúúlíia ds ROS do UaúÍná
n.

^o.írtr
É ROS ô UahrÍú viâ Aalbin a rnb€rcaçÕ.! (bvêíào rô.lizrr oàílg.toíl.,llor. o cda.üo ÍD poalo Ô fioíiltúâr1cítlo da A.!oc'açáo

M&, localiz!.b.'3 coírr)nldde 8êlâ M6n, pâlrí â i.E dê 6ínrda qr! €b.í id€íúr.S.
o. Ertr.dr v'a s& s€Ds{iâo do uârLnnâ ê liâpiÍaíEá ó ob.lg.róílo í.lrizsÍ o cada3rro m bâ!É úâ RDs ns coínuni.l€Ô do Eoto, s 0?32 48,5' W

58!0934,Í, pâ9.í irra ô .nlí.da . Í.eb€r id.nlrícaçlo CÀ!ô nâo pár€ l.É obíigEô . volts
p. Ao inCr€3sár m RDS .b Uâtumâ o í€.poo.av.l pêla ombarcaéo (hvÍá .p.€s€nt.í o Cênffi.dio dê R.g!úo d€ P.tcá do IPAAM (bsrco), o!

doqrrn rí06 dâ C.pitrÍt. ÉírÍãnê§ à êrnbaíE çlo . 4.6.€.rtú a lÉ.nça í. P€!êá ElPoí{va üro Ps!.aó.ê!
q. Píoilida a «!t'a& com aÍírâ (b íogo
Í. iL. coírxrióâds. M€.rsl-€íts, são a€.!6dío, 8âlâ vi!tâ. Máglam, d.r€ s.Í ís.pdlâdo o lmne (b 1m m d€ í.í, (b !€(b dú írê,Íraa pÍa â

pÍâi5 dâ ín/irado d. p.....lpoíliva
§. A! ombft.É.s (bÍcogro{â.), indündo ê3 d. lpoio qu€ .*rtü por rr.pÉlga ê Sào S.b.rlÉo do t ãhná, 3ó pd{ào rêdizt a drv'dàd. ms

&!a! do Póio O!, atá â coíUnióâdê do Jacr.qrrrs o o Rio JatsFr, âs voldôiras coín p.!.idoí.! podaÍáô ,rdrã ldvidtd66 €ín oufa! ôrô€3 do
Pólo 02 .rosro ps. brcô! hotá! rrr mo,.doí... No Pólo 3 .ó !€fá p.mil(lo bâr.o+ot l dr moGdor Ps á Fíic. da p€6ca olPoítiv€. Novo6

' b.rcor.àotéi3 d6 moíadoí.. t rlo qu! pá*âr pêlâ âpmvãÉo (l, Con..lho Godoí
t. Ê píorbiro q|rê â. voâd.ii! psün no! pontoô dô monitôÍánrênlô, ôxirl.n!s3: Jarars.á (cômundâdê ô uv.lmonlo) Slo FErrir.o do c!íitr.

Eb.i.zr - P€úaô. Bdn J€aur o Da§ Audâ - lg€.+a do AmÍ. 3 Bôlo

U. Ahun.t co,Írrid.d€! po.aJ«n Íbgrd €spôcíic.t q!ê dê,rêre l.í ír8P.iEdá§.
v. o. p.aüc. d. p..c...eoíty. a píolltdo: Írmlpoítr pêir.3 v,vo6 oo DúrG3 do qucqor..pao€ PaE íora dâ Ros (k! ust nâ; a P.!.â u.8íd,

Er.te â máthâd.iíá, b.m corio € €itidâ ô ê.nb€.aaçào d6 p€.aá..9oÍliv6 com tãtaí.! ! trlâltLdôiíâs €íÍ .ãJ nbíioc o uso dô ilci vivâ Ílâs
pa!.rü3: p..d o pôi.â qÉ .sliv, qjdarxb d. .intudâ (m dtôcô)i prí,c.í â po6.a Ô m.rgullo

w. o corurmo ds tloJnará! c€pluÉdôs pdo3 píópíroi polcâdoros 6!po.riro3 €m 3@ qrtádá ná Ros do u.tljtna, ó podorá !âí íêsliza(k) í..p.jbíÍk)
o lâmânho dâ 40 on â 50 cm pâÍ3 qluâlmró€gi ou pâcá (Cirra l'l,er&i). R€3P6ilâr o limitâ dê 1 (um) PaiE Por pê.c€do., poí !êm.n.

X. P.{.a âlpoíiivs do pdx. ô cou,o (Pórô 3) ô hoíáno !áíá (b 1E-22h o Í€lponsávôl dô/€É âvúâí no potlo d. morÍto.rÍâfito o3 diâ., hoíÉÍ'o! B

lÉr rÍ qÉ â p.áic. ...á l.âliudls. 3.x!6 aúnúido !di€.íâ 1 (un) óiâ duítrtê to(h a €3l.óa do tüisü..
y. Sa nacar!&io. poddú í.2d ío9o n€. prsis. coó acornp€írhamê ô dc. Éilol€lío. coíru.itá.i6, !6íxb qlt 6 í.gu.ira! dav€rão !d

oàíb.lqrr,rsttá tp€gÉds m fnd dâ slividd.
z- À .oír/nirâdo. pdidpsto stla,nltto do lnontorâtiôínô óo §iJ. árca. conls.Éo dn â píÉ..nçâ € edo do. A!Êílb. Àmbixrtâi§ Volunt4iot ,t€

oíi.ílrrçào e pe..gdoí.c s?oúvo6 !ob.ô.! íi9l. dâ pês.â e?oniva 2021 na ROS do Uârurú â no í.!rrüo d. átúdadê. ií€gulíê! qu€nÔ

aa. AqlJ.t€s q'l€ náo qrinprircm ar mgrcs eataàetadda! P8Ía a arividá.|€ (b po!.Ê 6sponivs ncarao lulp€nso§ pôr âó 2 (óoi!) ânos (ll airviilá(h, 3qâm
6í.. mó.â&íâ! ou árpílq&lo. dô iorá dá ffiâ.

11

7.
E.
9.
10.